
12  diário oficial Nº 34.934 Quinta-feira, 14 DE ABRIL DE 2022

Ana Leticia Barbosa de Souza 5948236/1 2021/2022 02.05 a 31.05.2022
Andreia Cristina Bouth Campos 5948235/1 2021/2022 02.05 a 31.05.2022
Itamar Eloy de Lima Cardoso 57232564/1 2020/2021 02.05 a 31.05.2022

Antônio Jaques Cardoso Moreira 5947483/ 1 2021/2022 02.05 a 31.05.2022
João Batista dos Santos Medeiros 3153886/1 2020/2021 02.05 a 31.05.2022

Jorge Expedito Pinto Fonseca 3155617/1 2019/2020 02.05 a 31.05.2022
Julia Conceição Aarão Monteiro 5945690/1 2021/2022 02.05 a 31.05.2022

Katia Andrade da Silva 5490499/6 2021/2022 02.05 a 31.05.2022
Kelvia Guimarães de Sousa 5894137/1 2020/2021 02.05 a 31.05.2022
Lourival da Silva Ferreira 5905752/2 2021/2022 02.05 a 31.05.2022

Marisa Rocha Lobato 3155960/1 2020/2021 02.05 a 31.05.2022
Rafael Fortes Fonseca 5947829/4 2021/2022 02.05 a 31.05.2022

Raphaela Lemos Rodrigues 5947158/1 2021/2022 23.05 a 21.06.2022

Protocolo: 785180

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 237 DE 13 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2022/304585 (PAE), de 
15/03/2022, que dispõe sobre o gozo de Licença Prêmio.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor Marlon José Ferreira de Brito, matrícula funcio-
nal n° 57175693/1, ocupante do cargo de Procurador, lotado na Coorde-
nadoria de Contencioso, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
05/05/2022 a 03/06/2022, correspondentes ao triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de abril de 2022. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 785025

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 03/2022 (REPETIÇÃO)
OBJETO: Aquisição de suprimentos de informática, sob demanda, para o 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, conforme 
quantidade e configurações mínimas, detalhadas no Termo de Referência.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 84201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção da Gestão;
Classificação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 - Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas;
Fonte de Recursos: 0261000000 - Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta;
Natureza de Despesa: 449052 – Material Permanente.
DATA DE ABERTURA: 28/04/2022.
HORA: 09h - Horário local.
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 14 de abril de 2022.
ROBERTO FAVACHO LOBATO
Pregoeiro
GIUSSEPP MENDES
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 785047

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 238 DE 13 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2022/445968 (PAE), de 12/04/2022, que dispõe sobre férias de servidor;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período de 
16/05/2022 a 14/06/2022, à servidora Silvia Danielly do Espirito Santo 
Cabral, matrícula nº 5957194/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenci-
ário A, lotada no Gabinete da Presidência, referente ao período aquisitivo 
21/10/2020 a 20/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 785149

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 239 DE 13 DE ABRIL 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020;
CONSIDERANDO que o instituto celebrou contrato administrativo, cujo 
objeto é o desenvolvimento, manutenção e sustentação em sistemas de 
informação para as atividades do instituto, destinado ao atendimento de 
necessidades, dentre as quais, encontra-se o desenvolvimento de Sistema 
de Cálculo Automatizado para Requisições de Pequeno Valor;
CONSIDERANDO que o desenvolvimento do sistema será fundamental para 
efetuar cálculos automatizados, o que consequentemente evitará erros hu-
manos e a dependência de conhecimentos específicos;
CONSIDERANDO que a automatização do sistema de cálculos possibilitará 
rapidez no trâmite administrativo para cumprimento das decisões judiciais 
que determinam os pagamentos de Requisições de Pequeno Valor;
CONSIDERANDO que o sistema automatizado de cálculos evitará atrasos 
no pagamento de RPV, bem como evitará a incidência de juros moratórios, 
o que representará uma economia aos cofres públicos;
CONSIDERANDO que o acompanhamento dos trabalhos referentes à im-
plementação de sistema automatizado de cálculos é imprescindível para o 
sucesso do resultado final apresentado pela empresa contratada;
CONSIDERANDO, por fim, os autos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2022/451856 (PAE), de, 13/04/2022, o qual designa os servidores para 
compor a Comissão Interna para desenvolvimento e acompanhamento de 
trabalhos concernentes à implementação de sistema de cálculos automa-
tizados para Requisições de Pequeno Valor, no âmbito deste Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
RESOLVE:
I – INSTITUIR a Comissão Interna para desenvolvimento e acompanhamento 
de trabalhos concernentes à implementação de sistema de cálculos automati-
zados para Requisições de Pequeno Valor, no âmbito deste IGEPREV.
II – DESIGNAR os servidores listados abaixo, para compor a supracitada 
Comissão:
1. 1. MARIA DO CARMO MELO BRAGA, matrícula nº 5948675/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Previdenciário A, lotada na Coordenadoria de Execução;
1. 2. ANTÔNIO CRISTHIANO BRAGA GUIMARÃES, matrícula nº 5948805/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotado no Nú-
cleo Gestor de Investimento; e
1. 3. IVALDO BAIA RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 5945932/2, 
ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotado na Coordenadoria 
de Orçamento e Finanças.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 785429
PORTARIA Nº 240 DE 13 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/452760, de 
13/04/2022, que trata sobre autorização de deslocamento e concessão de diárias.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR aos servidores abaixo relacionados, a viajarem a cidade de 
São Paulo/SP, no período de 17/04/2022 a 21/04/2022, a fim de participarem 
da 48ª edição do Congresso Nacional sobre Gestão de Pessoas - CONARH : 

SERVIDORES MATRÍCULA FUNÇÃO LOTAÇÃO

Bruno Silva da Rocha 5948828/1 Técnico de Administração e 
Finanças

Coordenadoria de Desenvol-
vimento de Pessoas

David Willian Calandrine 
Mendes 57216888/1 Assistente Administrativo Coordenadoria de Desenvol-

vimento de Pessoas

Patricia Parnov Cavalcante 5948831/1 Técnico de Administração e 
Finanças

Coordenadoria de Desenvol-
vimento de Pessoas

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e meia) 
diárias aos servidores acima citados, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 785561

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 730 DE 13 DE ABRIL DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),


